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食品負責廠商通報問答集 
 
Q1.食品(食品添加物)外包裝僅標示負責廠商需通報製造廠商(輸入

廠商)之法源，如果沒有通報有罰則嗎？ 

A1.（1）食品安全衛生管理法(下稱食安法)第 22 條第 4項及第 24條

第 3 項規定，包裝食品及食品添加物等產品，如僅標示國內

負責廠商資訊者，應將製造廠商、受託製造廠商或輸入廠商

之名稱、電話號碼及地址通報轄區主管機關；主管機關應開放其

他主管機關共同查閱。本規定自104年12月10日實施（以食品

產製日期為準)。 

（2）產品外包裝僅標示負責廠商而未辦理製造廠商、受託製造廠

商或輸入廠商資訊通報者，依食安法第 48條規定，經命限期

改正，屆期不改正者，處新臺幣三萬元以上三百萬元以下罰

鍰；情節重大者，並得命其歇業、停業一定期間、廢止其公

司、商業、工廠之全部或部分登記事項，或食品業者之登錄；

經廢止登錄者，一年內不得再申請重新登錄。 

 

Q2.食品標示通報應通報的內容有哪些？  

A2.（1）國內製造包裝食品及食品添加物等產品，產品外包裝僅標示

負責廠商：須通報實際製造廠商、受託製造廠商之名稱、電

話號碼及地址。 

   （2）國外輸入包裝食品及食品添加物等產品，產品外包裝僅標示

負責廠商：須通報實際輸入廠商之名稱、電話號碼及地址。 

 

Q3.如果產品外包裝已標示製造廠商或輸入廠商資訊者，需要做通報

嗎？ 

A3.包裝食品及食品添加物等產品，如果已標示製造廠商或輸入廠商

資訊者，則無需辦理通報，因為衛生機關及消費者已可由產品之

標示獲得製造廠商或輸入廠商資訊。 
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Q4.食品添加物已依食品業者登錄辦法完成該產品登錄者，倘產品外

包裝僅標示負責廠商仍需通報製造廠商、委託製造廠商或輸入廠

商資訊嗎？ 

A4.食品添加物業者已依食品業者登錄辦法完成登錄之食品添加物，

衛生機關可於食品業者登錄平台後台系統藉由產品登錄碼取得產

品之製造廠商或輸入廠商之名稱、電話號碼及地址，得免重複通

報。 

 

Q5.應如何辦理製造(輸入)廠商之通報及何時通報？ 

A5.(1)產品外包裝未標示製造廠商或輸入廠商資訊者，應以「食品業

者登錄」平台進行通報，故業者應先辦理食品業者登錄，取得

「食品業者登錄字號」後，登入食品業者登錄平台，點選「營

業項目」→「負責廠商通報」進行通報作業，相關步驟請參閱

「食品標示通報作業說明」。 

（2）應於該產品上架銷售前完成製造廠商或輸入廠商之通報，完成

通報後，系統會依通報時間自動產生該產品之通報日期。 

 

Q6.我們通報的廠商資料是否為公開的資料，同業可以進行查詢嗎？

公司機密資料是否會外洩？  

A6.通報製造(輸入)廠商的資料非公開資訊，不會對外公開，其他廠

商無法藉由系統查詢得知，此資料僅供衛生機關共同查閱，所以

請如實通報。 

 

Q7.可否不在食品業者登錄平台進行通報，而直接向轄區之衛生局通

報？  

A7.不可以，食品產品非限銷售單一縣市通常行銷全國，本通報的目

的係為了解該產品資訊，有效落實對業者之輔導與稽查管理，且

相關資訊需開放其他衛生局共同查閱，故請以食品業者登錄平台

進行通報。 
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負責廠商(A)倘係透過供應商(B)委託製造或輸入產品者，應先至

食品業者登錄平台通報供應商 (B)資訊(名稱、地址及電話)，並

要求該供應商(B)亦至該平台通報實際製造商(C)或輸入廠商(C)

之資訊，始完成通報作業。 

 

Q8.同一產品未更換製造或輸入廠商，需要逐批通報？  

A8.同一產品倘無變更製造(輸入) 廠商，僅需通報一次，不需依產品

製造(輸入)批次重複通報，惟廠商應依良好食品衛生規範準則，

詳實記錄各批產品之製造廠商、銷售地點等相關資訊。 

 

Q9.同一產品如果委託數家製造廠商製造，是否可通報一家廠商為代

表？ 

A9.不可以，倘委託數家廠商製造，應全數通報。 

 

Q10.我公司需要通報產品很多，只能逐筆通報嗎？及如何知道我公

司通報的產品有哪些？ 

A10.(1)可以使用系統中「批次匯入」的功能，在負責廠商通報頁籤

下點選「批次匯入」，將多筆資料上傳匯入。 

 (2)可於負責廠商通報頁籤下點選「查詢」，輸入查詢條件即可得

知通報之產品。 

 

Q11.我公司的產品原委託 ABC 3 家廠商製造，現不再委託 C廠商製

造改由 D廠商製造，該如何更改資料？ 

A11.應於 D廠商製造的廠品上架銷售前完成通報，確認流通市場已無

C廠商製造的產品可刪除 C廠商資訊，惟廠商仍應依良好食品衛

生規範準則，詳實記錄各批產品之製造廠商、銷售地點等相關資

訊。 

 

Q12.已停產或已於該產品變更外包裝標示，直接標示製造或輸入廠

商，可以將系統上的通報資訊刪除嗎？ 
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A12.停產的產品或僅標示負責廠商產品，倘確認流通市場已無該產

品，可將該筆資訊刪除。 

 

 

Q13.如有系統操作及通報之問題，應該向那些單位求助詢問？ 

A13.可向所在地的衛生局諮詢或撥打免付費電話諮詢服務專線： 

0800035958(食品標示通報)或 0809080209（系統操作）。 


